
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2020, 8/35012 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

10 декабря 2019 г. № 184 

Об утверждении Изменения № 29 

Общегосударственного классификатора 

Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 

«Специальности и квалификации» 

На основании абзаца одиннадцатого статьи 109 Кодекса Республики Беларусь 

об образовании и в целях дальнейшего совершенствования и применения 

Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 

«Специальности и квалификации» Министерство образования Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить и ввести в действие Изменение № 29 Общегосударственного 

классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации», 

утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь 

от 2 июня 2009 г. № 36 (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр И.В.Карпенко 
  

Изменение № 29 ОКРБ 011-2009 
  

МКС 03.180; 35.040 
Специальности и квалификации 

Спецыяльнасці і кваліфікацыі 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Введено в действие постановлением Министерства образования Республики Беларусь 

от 10 декабря 2019 г. № 184 

  

Дата введения –  после официального опубликования постановления 

Министерства образования Республики Беларусь 

от 10 декабря 2019 г. № 184 

  

Внести изменения и дополнения в таблицы 3, 4, 6, 6а, 7, 8, 9 с учетом принятых 

обозначений в графе «Тип изменений»: 

  

А – аннулировать; 

В – ввести; 

И – изменить. 

  
Примечание – В строке, обозначенной «И», текст в новой редакции выделен жирным шрифтом. 

  

Таблица 3 – Укрупненная структура ОКСК 
  

Тип 

изменений 
Код 

Наименование профиля, направления образования 

и группы специальностей 

Код 

по ОКЭД 

Код  

по МСКО-О 2013 

1 2 3 4 5 

В 61 Направление образования: ПРОМЫШЛЕННЫЙ ДИЗАЙН 74 07 

В 61 01 Группа специальностей: Промышленный дизайн     

В 97 80 Группа специальностей: Научные исследования 

и разработки, преподавание 

    

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2020, 8/35012 

2 

Таблица 4 – Систематизированный указатель специальностей, направлений 

специальностей основного образования 
  

Тип 
изменений 

Код профиля 
и направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности, 

направления 
специальности 

Наименование профиля, направления образования и группы 
специальностей 

Наименование специальности, направления специальности 
Код уровня 
образования 

1 2 3 4 

И 37 01 05 Электрический и автономный транспорт 1 

В 37 01 31 Организация технического сервиса транспортных средств 2 

В 37 04 04 Летная эксплуатация воздушных судов гражданской 
авиации 

1 

И 46 01 01 Лесная инженерия и логистическая инфраструктура 

лесного комплекса (по направлениям) 

1 

В 46 01 01-01 Лесная инженерия и логистическая инфраструктура лесного 
комплекса (технология лесопромышленного производства) 

1 

В 46 01 01-02 Лесная инженерия и логистическая инфраструктура лесного 
комплекса (логистические системы и инфраструктура 
лесного комплекса) 

1 

В 48 01 06 Промышленная водоподготовка и водоочистка 1 

В 48 02 31 Производство биотехнологической продукции 2 

В 61 ПРОМЫШЛЕННЫЙ ДИЗАЙН 

В 61 01 ПРОМЫШЛЕННЫЙ ДИЗАЙН 

В 61 01 01 Промышленный дизайн (по направлениям) 1 

В 61 01 01-01 Промышленный дизайн (транспортных средств) 1 

В 61 01 01-02 Промышленный дизайн (производственного оборудования) 1 

В 89 03 31 Организация гостиничных услуг 2 

В 97 01 03 Управление в сфере международного сотрудничества 1 

В 97 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 97 80 01 Управление в сфере обеспечения национальной 
безопасности 

1 

  

Таблица 5 – Алфавитный указатель специальностей, направлений специальностей 
основного образования 
Содержание изменений определяется на основании изменений в таблице 4 
  

Таблица 6 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

высшего образования I ступени 
  

Тип 

изменений 

Код профиля 

и направления 

образования, группы 

специальностей, 

специальности, 

направления 

специальности, 

специализации 

Наименование специальности, направления 

специальности, специализации 

Наименование 

квалификации 

1 2 3 4 

И 1-03 04 04 Социальная и психолого-педагогическая помощь Педагог социальный. 

Педагог-психолог 

И 1-37 01 05 Электрический и автономный транспорт Инженер-

электромеханик 

В 1-37 04 04 Летная эксплуатация воздушных судов 

гражданской авиации 

Специалист по летной 

эксплуатации 

гражданских судов. 

Инженер-пилот 

И 1-46 01 01 Лесная инженерия и логистическая 

инфраструктура лесного комплекса 

(по направлениям) 

Инженер 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2020, 8/35012 

3 

А 1-46 01 01 01 Технология лесопромышленных производств   

А 1-46 01 01 02 Лесные дороги и вывозка древесины   

А 1-46 01 01 03 Проектирование лесозаготовительных 

предприятий 

  

В 1-46 01 01-01 Лесная инженерия и логистическая 

инфраструктура лесного комплекса (технология 

лесопромышленного производства) 

  

В 1-46 01 01-02 Лесная инженерия и логистическая 

инфраструктура лесного комплекса 

(логистические системы и инфраструктура лесного 

комплекса) 

  

И 1-48 01 02 02 Технология волокнистых и пленочных 

материалов и изделий 

  

В 1-48 01 06 Промышленная водоподготовка и водоочистка Инженер 

В 61 ПРОМЫШЛЕННЫЙ ДИЗАЙН 

В 61 01 ПРОМЫШЛЕННЫЙ ДИЗАЙН 

В 1-61 01 01 Промышленный дизайн (по направлениям) Инженер-дизайнер 

В 1-61 01 01-01 Промышленный дизайн (транспортных средств)   

В 1-61 01 01-02 Промышленный дизайн (производственного 

оборудования) 

  

В 1-97 01 03 Управление в сфере международного 

сотрудничества 

Специалист 

по управлению 

  

Таблица 6а – Систематизированный указатель специальностей и степеней высшего 

образования II ступени (магистратуры) 
  

Тип 

изменений 

Код профиля и направления 

образования, группы специальностей, 

специальности высшего образования 

II ступени (магистратуры) 

Наименование профиля, направления 

образования, группы специальностей, 

специальности высшего образования 

II ступени (магистратуры) 

Степень 

1 2 3 4 

В 97 ГОСУДАРСТВЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

В 97 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, 

ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 1-97 80 01 Управление в сфере обеспечения 

национальной безопасности 

Магистр 

  

Таблица 7 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

среднего специального образования 
  

Тип 

изменений 

Код профиля 

и направления 

образования, группы 

специальностей, 

специальности, 

направления 

специальности, 

специализации 

Наименование специальности, направления 

специальности, специализации 

для подготовки специалистов, 

специальности и направления 

специальности для подготовки рабочих 

Наименование квалификации 

специалистов и (или) 

профессии рабочих, 

специализации по профессии 

рабочего 

1 2 3 4 

И 2-25 01 33 Розничные услуги в банке Специалист по оказанию 

розничных банковских 

услуг 

В 2-37 01 31 Организация технического сервиса 

транспортных средств 

Техник-автомеханик 

В 48 02 ПРОИЗВОДСТВО БИОХИМИЧЕСКОЕ И МИКРОБИОЛОГИЧЕСКОЕ 

В 2-48 02 31 Производство биотехнологической 

продукции 

Техник-биотехнолог 

В 89 03 ГОСТЕПРИИМСТВО 

В 2-89 03 31 Организация гостиничных услуг Специалист 

по гостиничному сервису 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2020, 8/35012 

4 

Таблица 8 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее 

образование 
  

Тип 

изменений 

Код профиля 

и направления 

образования, 

группы 

специальностей, 

специальности 

Код профиля, направления 

образования, группы 

специальностей или 

специальности основного 

образования, позволяющего 

претендовать 

на дополнительное 

образование взрослых 

Наименование профиля, 

направления 

образования, группы 

специальностей, 

специальности 

Наименование 

квалификации 

1 2 3 4 5 

В 1-09 01 77   Управление качеством 

образования 

Менеджер в сфере 

образования 

В 1-26 01 84   Организация 

государственных 

закупок 

Специалист 

по государственным 

закупкам 

И 1-26 02 90   Бизнес-информатика Менеджер-экономист 

И 1-43 01 71 08 01 01; 25 01 07; 25 01 12; 

27; 31 03; 31 04; 36; 37; 38; 

39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 

47 02; 48; 49; 50; 51; 52 02; 

52 04; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 

69; 70; 74 04; 74 05; 74 06; 75; 

91; 94; 95 01 01; 95 01 02; 

95 01 05; 95 01 08; 95 01 09; 

95 01 13; 95 02; 98; 100 

Техническая 

эксплуатация 

теплоэнергетических 

установок и систем 

теплоснабжения 

Инженер-энергетик 

И 1-43 01 72 08 01 01; 25 01 07; 25 01 12; 

27; 31 03; 31 04; 36; 37; 38; 

39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 

47 02; 48; 49; 50; 51; 52 02; 

52 04; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 

69; 70; 74 04; 74 05; 74 06; 75; 

91; 94; 95 01 01; 95 01 02; 

95 01 05; 95 01 08; 95 01 09; 

95 01 13; 95 02; 98; 100 

Техническая 

эксплуатация объектов 

газораспределительной 

системы 

и газопотребления 

Инженер-энергетик 

И 1-51 02 72 08 01 01-01; 08 01 01-03; 

08 01 01-05; 36; 37; 38; 42; 

43; 44; 46; 47 02; 48 01; 

51 02; 53; 56 02; 70; 74 04; 

74 05; 74 06; 75; 94; 95 02 

Разработка 

месторождений 

полезных ископаемых 

подземным способом 

Горный инженер 

В 1-88 02 74 17 02 01 Спортивная 

хореография 

Инструктор-методист 

по спортивной 

хореографии 

А 1-93 01 77 А; B; C; D; Е (кроме 

24 01 02 10; 24 01 02 19; 

24 01 03 03); G; H; I; J; K; L; 

M; N; O; P 

Оперативно-розыскная 

деятельность (уголовно-

исполнительная 

система) 

Специалист в сфере 

оперативно-розыскной 

деятельности 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2020, 8/35012 

5 

Таблица 9 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих среднее 

специальное образование 
  

Тип 

изменений 

Код профиля 

и направления 

образования, 

группы 

специальностей, 

специальности 

Код профиля, направления 

образования, группы 

специальностей или 

специальности основного 

образования, позволяющего 

претендовать 

на дополнительное 

образование 

Наименование профиля, 

направления образования, 

группы специальностей, 

специальности 

Наименование 

квалификации 

1 2 3 4 5 

А 2-88 02 71   Тренерская работа 

(с указанием вида спорта) 

Тренер-

преподаватель 

В 2-88 02 72 17 02 01 Спортивная хореография Инструктор 

по спортивной 

хореографии 

  

Первый заместитель Министра  И.А.Старовойтова 

    

Начальник Главного управления 

профессионального образования  С.А.Касперович  

    

Организация, ответственная за ведение ОКРБ 011-2009,  

Государственное учреждение образования  

«Республиканский институт высшей школы»:   

    

Ректор  В.А.Гайсенок 

    

Начальник учебного центра непрерывного 

профессионального образования  В.Г.Швайко  

  


